
— 1 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

霍邱县临淮岗镇街道自来水供应点（大兴取水点）新增过滤池加压消毒设

备及配套设施工程项目

项目代码 2305-341522-04-01-167770
建设单位联

系人
任家佳 联系方式

建设地点 安徽省六安市霍邱县临淮岗镇大兴村

地理坐标 （东经 116度 11分 33.731秒，北纬 32度 15分 43.901秒）

国民经济行

业类别

D4610 自来水生

产和供应

建设项目

行业类别

四十三、自来水生产和供应 461
五十一、地下水开采（农村分散式家

庭生活自用水井除外）129

建设性质
[...]
为无色或浅黄色透明液体，易溶于

水。在水解过程中伴随有电化学、

凝聚、吸附和沉淀等物理化学过

程，有较强的交联吸附性能

具有腐蚀效应

LD50:3730mg/kg（大鼠

口径）

次氯酸钠 NaClO
微黄色溶液，有似氯气的气味，非

常刺鼻，极不稳定，易溶于水，用

于消毒、杀菌

手掌大量出汗，指变

薄，毛发脱落，游离氯

可能引起中毒

LD50:5800mg/kg（小鼠

口径）

高锰酸钾
KMnO4

深紫色细长斜方柱状结晶，有金属

光泽，强氧化剂，紫红色晶体，可

溶于水，遇乙醇即被还原

强氧化剂，遇硫酸、铵

盐或过氧化氢能发生

爆炸。遇甘油、乙醇能

引起自燃。

LD50：1090mg/kg（大

鼠经口）

草酸钠 C2Na2O4
白色结晶性粉末，无气味，具有强

还原性

遇明火、高热可燃。加

热分解产生毒性气体

四甲基联 C16H20N2 淡黄色晶体或白色粉末，沸点 100 小鼠腹膜腔 LDL0：



— 8 —

苯胺 ℃。微溶于水，常温常压下稳定 135mg/kg；
鹌鹑经口 LD50：

>316mg/kg

蛋白胨 C13H24O4

本品为血纤维等蛋白质经胃蛋白

酶或其他酶水解而得到的、胨和氨

基酸类的混合物。为浅黄色至棕色

粉末或颗粒，有肉味，但无腐臭，

易溶于水，不溶于乙醇、氯仿和乙

醚

/

牛肉膏 /
牛肉膏是以牛肉的抽出液浓缩而

成的制品，含可溶性含氮化合物

50%，可作微生物培养基

/

琼脂 C14H24O9

白色或浅黄色粉末，不溶于冷水，

易溶于沸水，缓溶于热水。用于制

备培养基

大鼠口服 LD50：11
mg/kg

小鼠口服 LC50：16
mg/kg

乳糖 C12H22O11

白色结晶或结晶性粉末。味甜，甜

度约为蔗糖的 70%。无臭或略有特

征性气味

/

酵母浸膏 /
黄棕或黄褐色膏状，具有酵母抽提

物所特有的气味，无异味。能溶于

水且反应呈弱酸性

/

碱性品红

乙醇溶液
C20H20ClN3

主要由碱性品红、乙醇等组成，仅

用于科研实验
/

2.6 主要生产设备

项目主要生产设备见下表。

表 2-6 主要生产设备一览表

序号 设备名称 型号/规格
数量（台/

套）
备注

1 取水泵
Q=875m3/h，H=44m，

N=185kw 1 固定于取水房

2 混凝沉淀池 10m×10m×3m 1 /

3 快速搅拌机 线速度 v=3m/s 2 混凝沉淀池和消毒设备

间各 1台

4 多介质过滤器
DN-1200 直径

1200mm*2600mm 2 过滤设备管理房

5 消毒池 8m×8m×3m 1 /

6 计量泵 1000L/h，0.5kw 2 混凝沉淀池和消毒设备

间各 1台
7 废水沉淀池 10m×15m×3m 1 /

8 加压泵
Q=813m3/h，H=43m，

N=160kw 2 加压管理房

9 排污泵 WQ型潜污泵 2 过滤设备管理房

10 回用水泵 IRG型 3 2台用于回流，一台备用

11 电葫芦
起吊重量 1t，起吊高度

5m，N=1.7kw 2 混凝沉淀池和消毒设备

间各 1台
12 压滤机 / 1 /



— 9 —

2.7 劳动定员及工作制度

劳动定员：项目劳动定员 11人，厂区不提供食宿。

工作制度：年工作 365天，实行三班制，每班工作 8小时。

2.8 水平衡分析

本项目水源为地下水，日取水量为 2000m3/d。

厂内用水主要包括排泥、反冲洗用水、职工生活用水和化验室用水。

排水采用雨污分流制，项目无生产废水外排；生活污水经化粪池处理后定期

清掏用于农田施肥，不外排。

（1）排泥、反冲洗用水

项目需用水进行絮凝沉淀池排泥、滤池反冲洗，产生的废水全部排入废水沉

淀池。项目工程取水量为 2000t/d，参照《第二次全国污染源普查产排污核算系数

手册》4610自来水生产和供应行业系数手册中“地下水工艺环节曝气沉淀过滤消

毒工艺≤5万吨/日”废水排放量产污系数 1.74×10-2吨/吨-产品，本项目排泥废水、

反冲洗废水产生量 34.8t/d（12702t/a）。排泥、反冲洗废水产生量即为用水量，

则排泥、反冲洗用水量为 34.8t/d（12702t/a）。

参照 2023年 7 月霍邱县第三季度乡镇地表水饮用水水源地中临淮岗镇自来

水厂取水井（双砖井村 1#取水井）检测报告可知，地下水水质符合《地下水质量

标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类限值，浑浊度为 1NUT，根据《室外给水设计规

范》（GB50013-2008），干泥量估算采用如下公示：

S0=（K1C0+K2D）×Q0×10-6

式中：S0---设计处理干泥量（t/d）；

C0---原水设计浊度取值（NUT）；

K1---原水浊度单位 NUT与悬浮物 SS单位 mg/L的换算系数为 0.7-2.0，本次

取 1.0；

D---药剂投加量（mg/L），取 10mg/L；

K2---药剂转化成干泥量的系数，（取 1.2）；

Q0---水厂设计规模（m3/d），（2000m3/d）。

经计算干污泥量 0.026t/d。项目废水沉淀池产生的污泥含水率约为 90%，经

压滤机压滤成含水率为 60%的污泥，则干污泥换算成含水率为 60%的污泥量为



— 10

0.065t/d，存于一般固废暂存间，压滤产生的废水回用于废水沉淀池，不外排。

（2）化验室用水

化验室用水主要为清洗用水和实验用水，清洗所需水量为 0.010m3/d，实验所

需水量为 0.0024m3/d，因此化验室用水量为 0.0124m3/d（4.526m3/a），产生的化

验室废水作为危废处理。

（3）生活用水

项目劳动定员 11 人，生活用水按 60L/p·d 计，则生活用水量为 0.66t/d

（240.9t/a），生活污水产生量按用水量 80%计，则生活污水产生量为 0.528t/d

（192.72t/a）。生活污水经化粪池预处理后定期清掏用作农家肥，不外排。项目

水平衡见下图。

图 2-1 建设项目水平衡图 m3/d
2.9 总平面布置

项目总平面布局呈矩形，主入口位于厂区东侧，紧邻淮河大道。厂区内分为

办公区、生产区及储存区。生产区包括废水沉淀池、混凝沉淀池、过滤设备管理

房、消毒设备间、加压管理房、化验室，位于厂区西部及南部，储存区包括仓库、

危废暂存间、一般固废间，仓库位于厂区西部。



— 11

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

2.10 施工期工艺流程分析

项目施工期工艺流程产污节点图如下。

图 2-2 施工期工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

（1）基础工程

建设项目将施工过程中产生的建筑垃圾、碎石、砂土、粘土共同用作填土材

料。利用压路机分片压碾，并浇水湿润填土以利于密实。然后利用起重机械吊起

特制的重锤来冲击基土表面，使地基收到压密，一般夯打为 8～12遍。该工段主

要污染物为施工机械产生的噪声、粉尘和排放的尾气。

（2）主体工程

建设项目主体工程主要为钻孔灌注，现浇钢砼柱、梁、砖墙砌筑。建设项目

利用钻孔设备进行钻孔后，用钢筋混凝土浇灌。浇灌时注入预先拌制均匀的混凝

土，随灌随振，振捣均匀，防止混凝土不实和素浆上浮。然后根据施工图纸，进

行钢筋的配料和加工，安装于架好的模板之处，及时连续灌筑混凝土，并捣实使

混凝土成型。建设项目在砖墙砌筑时，首先进行水泥砂浆的调配，然后再挂线砌

筑。该工段工期较长，主要污染物为搅拌机产生的噪声、尾气，搅拌砂浆时的废

水，碎砖和废砂等固废。

（3）装修工程

利用各种加工机械对材料按图纸进行加工，同时进行屋面制作，然后采用浅

色环保型涂料和浅灰色仿石涂料喷刷，最后进行油漆施工，本工段时间较短，且

使用的涂料和油漆量较少，有少量的有机废气挥发。

（4）设备安装

包括生产设备的安装、污水处理设施铺设等施工，主要污染物是施工机械产

生的噪声、尾气等。



— 12

2.11营运期工艺流程及产污节点分析

自来水生产工艺流程与产污环节图如下。

图 2-3 营运期工艺流程及产污节点图

自来水生产工艺流程简述：

① 混凝沉淀：本项目从地下井（井口直径 32.5cm，井深 210m）取水，通过

新建的 PE 管（管径 DN40）引入混凝沉淀池，将 PAC（聚氯化铝）（每吨水投

加干粉为 10g）投加至混凝沉淀池内，用快速搅拌机充分搅拌，使 PAC与原水充

分接触，产生的颗粒沉淀于池底，池底的污泥每日进行冲洗排泥，此过程产生排

泥废水W1、废包装材料 S1；排泥废水经废水沉淀池、压滤处理；

② 过滤：混凝沉淀后的水进入多介质过滤器（为石英砂等粒状滤料层截留

水中悬浮物，从而使水获得澄清的工艺），经过滤处理后，从多介质过滤器底部

管道流入消毒池，每当多介质过滤器出现过滤水浑浊或总进水停水时，需进行反

冲洗，约每周反冲洗一次，此过程产生冲洗废水W2；冲洗废水经废水沉淀池、

压滤处理；

沉淀污泥在废水沉淀池由排泥管定期排往污泥压滤机，压滤废水抽回废水沉

淀池，压滤产生污泥 S2；



— 13

③ 消毒：本项目使用的消毒剂为次氯酸钠（每吨水投加约 5g），在消毒池

入口处添加，使用快速搅拌机充分搅拌，使次氯酸钠与水充分接触，次氯酸钠水

解生成次氯酸，次氯酸在细菌内部起氧化作用，致使细菌死亡，此过程产生次氯

酸钠包装袋 S3；

④ 加压：本项目将清水池中的清水通过加压泵送至已有的供水管网，确保

自来水出厂压力，确保居民正常用水。

2.11 产污环节分析

根据生产工艺流程分析可知，项目营运期主要产污环节见下表。

表2-7 建设项目产污环节汇总表

类别 污染物名称 代码 产污环节 主要污染物种类

废水

排泥废水 W1 混凝沉淀 /
反冲洗废水 W2 过滤 /
生活污水 / 员工日常办公生活 /

噪声 生产车间 N 设备运行噪声 连续等效 A声级

固废

废包装材料 S1 混凝沉淀、化验室 /
污泥 S2 压滤 /

次氯酸钠包装袋 S3 消毒 /
生活垃圾 / 员工办公生活 /

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

项目为新建项目，拟建项目用地现状为空地，无主要环境问题。



— 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区 域

环 境

质 量

现状

3.1 环境质量现状

3.1.1 环境空气质量现状

项目所在区域环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及 2018年修改单中二级标准限值。

（1）项目所在区域环境空气质量达标判定

根据《霍邱县 2022年环境质量报告书》，2022年霍邱县空气质量指数

（AQI）范围在 20～263之间，全年有效天数 365天。其中空气质量优良天

数 320天，占 87.7%。环境空气污染物可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、

二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧监测结果统计见表。

表 3-1 区域环境空气质量现状评价表

污染

物
年评价指标

现状浓

度

标准

值
单位

占标

率

达标情

况

SO2
年平均质量浓度 5 60

μg/m3

8% 达标

24小时平均第 98百分位数 8 150 5% 达标

NO2
年平均质量浓度 19 40 48% 达标

24小时平均第 98百分位数 39 80 49% 达标

PM10
年平均质量浓度 63 70 90% 达标

24小时平均第 98百分位数 145 150 97% 达标

PM2.5
年平均质量浓度 34 35 97% 达标

24小时平均第 98百分位数 94 75 125% 不达标

CO 日均值第 95百分位数浓度值 0.8 4 mg/m3 20% 达标

O3
日最大8小时滑动平均值的90

百分位数浓度值
138 160 μg/m3 86% 达标

由上表可知，项目所在区域基本污染物 SO2、NO2、O3、CO的年均浓度

和相应百分位数 24h平均或 8h平均质量浓度均能达到《环境空气质量标准》

（GB 3095-2012）及其修改单中的二级标准要求，PM2.5年均值浓度达标，但

24小时平均第 95百分位数浓度不达标，判定项目所在区域为不达标区。

3.1.2 地表水环境质量现状

与项目有关的地表水体为淮河根据安徽省生态环境质量季报（2023年第

3季度）中结论，淮河流域总体水质为轻度污染，淮河干流水质为良好，主

要支流总体水质为良好。

3.1.3 声环境质量现状

项目厂界 50米范围内无声环境保护目标，不进行声环境质量现状评价。



— 15

3.1.4 地下水环境质量现状

本项目引用2023年7月霍邱县水环境地下水监测项目临淮岗镇自来水厂

取水井（双砖井村 1#取水井）检测结果，监测点位与本项目直线距离为 2.7km，

项目区域地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类限值，水

质检测结果见下表。

表 3-2 地下水水质检测数据

序号 检测指标 单位 检测结果 限值

1 色度 度 5 ≤15

2 嗅和味 / 无 无

3 浑浊度 NTU 1 ≤3

4 肉眼可见物 / 无 无

5 pH（水温） 无量纲（℃） 7.4（28.1） 6.5≤pH≤8.5

6 总硬度 mg/L 138 ≤450

7 溶解性总固体 mg/L 337 ≤1000

8 硫酸盐 mg/L 27 ≤250

9 氯化物 mg/L 21 ≤250

10 铁 mg/L 0.03L ≤0.3

11 锰 mg/L 0.10L ≤0.10

12 铜 mg/L 0.006L ≤1.00

13 锌 mg/L 0.004L ≤1.00

14 铝 mg/L 0.009L ≤0.20

15 挥发酚 mg/L 0.0003L ≤0.002

16 阴离子表面活性剂 mg/L 0.05L ≤0.3

17 耗氧量 mg/L 0.29 ≤3.0

18 氨氮 mg/L 0.025L ≤0.50

19 硫化物 mg/L 0.02L ≤0.02

20 钠 mg/L 72.1 ≤200